

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach, Rynek 12

Nr. 299

Katowice, piątek 28-go grudnia 1928.

Rok 27

Nowy wybuch gazów.



London. (Tel. wł.) Na przedmieściu londyńskim Charlton nastąpiła nowa eksplozja gazowa. W hotelu „Lord Horwick“ znajdowało się w hallu hotelowym kilka osób, z których cztery odniosły ciężkie rany, jedna zaś z obecnych została zabita. Hotel oraz wielka sala do tańca, znajdująca się w sąsiedztwie, zostały niemal zupełnie zniszczone.

Policja i straż ogniowa przybyły na miejsce katastrofy, zabezpieczyły miejsce katastrofy, poczem organy śledcze rozpoczęły dochodzenie.

Komisja rządu angielskiego odbyła specjalne posiedzenie w tej sprawie, na którym postanowiono energicznie przeprowadzić dochodzenie w sprawie ciągłych wybuchów oraz zastosować zarządzenia ochronne.



O samem nieszczęściu, jakie dotknęło całą dzielnicę Londynu pisaliśmy już przed świętami. — Dzisiaj podajemy dwa obrazki. Mniejszy po prawej stronie przedstawia dzielnicę londyńską Hoiborn przed katastrofą. Większy obrazek na lewo przedstawia ruiny zniszczonej dzielnicy. O sile wybuchu niechaj zaświadczy fakt, że przeszło 1200 metrów bruku wyleciało w powietrze, tworząc głębokie leje i wykroty.

Nowe pogłoski o rozwiązaniu kwestji rzymskiej.

W kołach rzymskich, mających styczność z rządem, mówi się dzisiaj bardzo dużo, że czynniki kierownicze chciałyby w roku przyszłym dojść do porozumienia ze Stolicą Apostolską w kwestji rzymskiej. Porozumienie takie wcale nie leży poza granicami możliwości. Podniosłoby ono ogromnie

znaczenie rządu włoskiego w stosunkach międzynarodowych. Prasa włoska i zagraniczna przypomina, co mówił Crispi, że polityk, któremu by się udało rozwiązanie tego zagadnienia, zyskałby sobie opinie najwybitniejszego męża stanu Italji.

W wysokich kołach kościelnych nowe te pogłoski są przyjmowane życzliwie.

Zamach na tajnego policjanta.

Białogród. (Tel. wł.) W Zagrzebiu dokonano tajemniczego zamachu na tajnego policjanta. Grauera. Gdy Grauer w kawiarni „Corso“ wszedł do budki telefonicznej, ponieważ ktoś telefonem go wzywał, ukryty w budce nieznany osobnik strzelił do niego.

Grauer został w stanie beznadziejnym odstawiony do szpitala. Sprawca zamachu zdołał umknąć niepoznany. Dotychczasowe śledztwo natrafiło na ślad sprawców zamachu, najwidoczniej zorganizowanego na tle politycznym.

Gdzie jest król Afganistanu?

London. (PAT.) Ze Peshawar wysłano kilka aeroplanów w celu wywiezienia z Kabulu dalszej partji kobiet i dzieci. Według ostatnich nadeszłych tu wiadomości, poselstwo brytyjskie w Kabulu było w ciągu trzech dni otoczone przez powstańców, obecnie jed-

nak powstańcy zostali odparci z okolic, sąsiadujących z poselstwem. Pogłoska, jakoby król Amanullah opuścił stolicę, udając się w kierunku Kandahar, nie znalazła potwierdzenia. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, król znajduje się przy armji.

Zakończenie zatargu Boliwji z Paragwajem.

Genewa. (PAT.) Sekretarz generalny Ligi Narodów ogłosił tekst pisma, które Briand wystosował do delegatów w Radzie Ligi w sprawie konfliktu boliwijsko-paragwajskiego oraz cały szereg depeesz, jakie otrzymał Briand od ministrów spraw

zagranicznych w odpowiedzi na depeeszę, wysłaną z Lugano. W depeeszach tych ministrowie spraw zagranicznych dają wyraz swego zadowolenia z powodu szczęśliwego załatwienia zatargu.

Napad bandytów na plebanję.

Nowy Jork. (PAT.) Czterech uzbrojonych bandytów napadło na plebanję św. Kazimierza w Chicago na księdza Krakowskiego w chwili, gdy wspólnie z wikarem pakował do worków pieniądze,

zebrane na świątecznej kolekcji. Bandyci zrabowali 4000 dolarów i zbiegli z łupem. Pomimo wszczętego alarmu, bandytów nie zdołano schwycić.

Troska Sowietów o wyżywienie Rosji.

Mówi i pisze o tem już nie wrogo usposobiona prasa burżuazyjna państw kapitalistycznych, lecz stwierdza sam prezes sownarkomu Rykow, na zebraniu organizacji partyjnej w Petersburgu, odbytem w pierwszych dniach grudnia, że tegoroczna kampanja zbożowa w Sowieciech zupełnie zawiodła.

Przedewszystkiem podkreślił Rykow, że zbiór tegoroczny dwu zasadniczych zbóż — pszenicy i żyta jest w stosunku do zeszlorocznego mniejszy o 4%, t. j. o 212 milionów pudów (3½ miliona ton). Oczywiście, że ta liczba nietylko nie jest chociażby w przybliżeniu ścisła, lecz daleko odbiega od rzeczywistego stanu rzeczy. Jeżeli bowiem weźmiemy w rachubę ogólny lichej stan zasiewów w połowie lata oraz miejscowe kleski nieurodzaju jakie nawiedziły najżyźniejsze południowe połacie sownepji, to nie popełniamy błędu, przyjmując rezultat kampanji bieżącej o jakieś 6—8% gorszy od przeciętnego za ostatnie pięćdziesiąt lat.

Statystyka sowiecka i komisarzy sownarkomu posługują się nader uproszczoną metodą w przedstawianiu położenia Rosji w świetle liczb. Materiał statystyczny opiera się nie na istotnych rezultatach, ale na liczbach, które służyły za podstawę do wyliczeń teoretycznych.

Zestawienie takie robi się bardzo prosto: np. według urzędowego projektu, obszar uprawny winien rokrocznie zwiększać się o 2½ proc., a zatem i produkcja powinna zwiększać się w tym samym stosunku w normalnych warunkach żniwnych, że zaś przebieg pogody w okresie dojrzewania ziemiopłodów był gorszy od przewidywanego, zatem i obliczenia urodzajów nie wypadły tak pomyślnie, jakby należało.

Na podstawie drobiazgowej statystyki wyprawdzono, że w stosunku do roku zeszłego urodzaj tegoroczny jest gorszy o 4¼ proc., a ponieważ Rosja powinna produkować zbóż około 76 do 78 milionów ton, więc na pszenicę i żyto wypada około 3½ miliona ton mniej. Tymczasem, sądząc z nie-

